^a Quatuor mss. ἀλλόκοτος.

^b Savil. et multi mss. οἱ παραγεγονότες. Intra in Bibliss legitur eis sei ὡς γὰρ φησὶ.

dico) omnino ignotos eriperet ab impiorum contumelia: nos autem videntes sæpe fratres nostros in ipsum impietatis profundum, et prope dixerim, in fauces diaboli cadere, neque sermone eos dignamur, neque consolere, neque verbis admonere, et eripere a malitia, et ad virtutem manuducere. Qualem igitur habebimus excusationem, cum justus neque siliabus parcat, ut hospitiæ servet curam: nos autem ita immisericorditer erga fratres nostros afficiamur, et sæpe frigida illa et absurditatis plena verba proferamus? Quid enim, inquit, mihi cum eo commune? mihi non est cura, nihil mihi negotii cum eo. Quid dicis, homo? Nihil tibi commune cum eo? Frater tuus est, ejusdem tecum nature, sub eodem esis Domino, sæpe etiam ejusdem participes mensæ, spiritualis illius, inquam, et terribilis, et dicis: Nihil commune habeo cum eo; et immisericorditer præteris, et non porrigis jacenti manum? Et Judæis quidem lex imperabat, ne inimicorum lapæ jumenta negligenter (*Exod. 23. 5*): tu autem fratrem tuum a diabolo sæpe sauciatum et jacentem non super terram, sed super peccati barathrum videns, tua exhortatione non retrahis, non admonitionem tuam adhibes, non alios in auxilium vocas, ut si fieri possit, a faucibus bestie membrum tuum cruce valeas, et ad suam reducere nobilitatem: ut et ipse, si quando cecideris, quod absit, in laqueos mali demonis illius, possis habere aliquos qui te juvent, et liberent a manibus diaboli? Sic et Paulus excitare volens Galatas, ut suis provident membrum, inquit: *Considerans te metipsum, ne et tu tentaris (Galat. 6. 1)*: quasi diceret, Si absque commiseratione et inhumane fratrem præteris, forte et te, si cecideris, alius similiter præteribit. Si igitur vis non despici sicubi labaris, ne ipse despexeris alium: sed magnam præ te fer benignitatem, et thesaurum crede maximum, si servare possis fratrem. Nihil enim huic umquam par fieri poterit, quod ad virtutem attinet. Nam si solum cogitaveris illum, quem despicias et præteris, a Domino tuo tanto in honore habitum fuisse, ut propter ipsum non refugerit et sanguinem suum effundere, sicut et Paulus dicit: *Et peribit infirmus frater in tua scientia, propter quem Christus mortuus est (1. Cor. 8. 11)*: quomodo non præ pudore sub terra te abscondes? Si igitur propter filium Christus sanguinem effudit, quid magnam facies, si tuam in eum declares benevolentiam et exhortatione verborum jacentem erigas, et animam mersam forte et submersam referas ex profundo malitiæ, et illud satagas ut videat virtutis læcem, ac non recurat ad vitiorum caliginem?

5. Imitemur igitur, obsecro, justum illum, et si periculum etiam fuerit pro salute proximi, non hoc subterfugiamus. Nam tale periculum nobis salutis fuerit occasio, multamque conciliabit fiduciam. Considera enim, obsecro, quomodo justus ille toti populo, qui ita in malitiam conspiraverat, se opposuerit, et magnam clementiam ineffabilemque fortitudinem præ se intulit, quamvis neque sic corrigere poterit indomitam illorum insaniam. Quippe post verba illa,

et iam existens mansuetudinem, cum verbis suis quasi manibus prostituisset filias, quid dicunt ad eum? 9. *Recede illuc*. O gravem ebrietatem! o ingentem insipientiam! In hunc modum se habet efforata et mala bestia concupiscentia: quando rationem vicerit, nihil decorum et honestum videre sinit, sed quasi in tenebris et pugna nocturna omnia facit. *Recede illuc*, dicunt: *venisti ut esses advena, numquid etiam ut iudicium iudices?* Ergo nunc te affligemus magis, quam illos. Vide quomodo justus mansuete cum eis loquitur, illi autem quanta ferocitate respondent. Enim vero quasi a diabolo exagitati, et eo ducatum præbente, ita contra justum insurgunt, et dicunt: *Venisti ut advena esses, numquid etiam ut iudicium iudices?* Advenam te, inquit, suscepimus: num et iudex noster es factus? O extremam improbitatem! Oportebat erubescere, oportebat revereri consilium justæ: verum sicut insani etiam medicam impetere conantur, ita et illi: *Te, aiunt, magis affligemus, quam illos*. Si non vis, aiunt, silere et quiescere, disces te patrocinio tuo nihil aliud effecturum, præterquam quod illi quidem periculum effugient, tu autem in ipsum incidēs. *Faciebant autem vim Lot valde*. Vide justum illum quantum fortitudinem declarat, et tantæ multitudini opponere se tentat. *Et appropinquaverunt*, inquit, *ut contererent januam*. Nam quoniam egressurus, et horum insaniam prævidens clausit post se januam, non ferentes impii et scelesti illi admonitionem justæ, ipsum vi premebant, et januam conterere moliebantur. Sed quia operibus satis demonstrata fuerat justæ virtus, et hospitalitas erga eos qui peregrini petebantur, nec non et conspiratio totius populi in malum, tunc et illi qui advenerant, manifestarunt se. Et quia viderant justum omne officium suum implere, suam declarantes potentiam, suppeticas ferunt justo, cui vis fiebat ab illorum insaniam. 10. *Itaque*, inquit, *viri manibus extensis attraxerunt Lot ad se in domum, et januam domus clauserunt*; 11. *viros autem qui erant apud januam percusserunt cecitate a parvo usque ad magnum, et dissoluti sunt querentes januam*. Vides quo pacto justus ille statim hospitalitatis accipit mercedem, et impii illi digna plectantur poena? Dicit enim: *Attraxerunt Lot in domum, et januam clauserunt; viros autem percusserunt cecitate a parvo usque ad magnum, et dissoluti sunt querentes januam*. Quoniam mentis eorum oculus excæcatus erat, propter hoc et visu privati sunt: ut discant nihil sibi prodesse corporales oculos, si oculi mentis fuerint excæcati. Et quia conspiraverant in malitiam, et a malo cuncti neque senes neque juvenes abstinere, ideo omnes excæcati sunt: et non solum excæcati, sed et viribus corporis destituti sunt: quandoquidem enim potius hominis parte anima debilitati erant, ideo viribus etiam corporis sunt destituti: et qui prius januam conterere nitentur adhibitisque minis cum justo loquebantur, subito steterunt luxalis membris, et ante oculos sitam januam non videntes. Tunc quasi respiravit justus, videns quales hospites essent, et quam magnæ virtutis. 12. *Etiam dixerunt ad eum*

viri: *Est quis tibi hic gener vel filii vel filia, vel filius quis in civitate?* Vide quomodo justii hospitalitatem remunerant, et quomodo ei largiri volunt affinium omnium salutem. Si quis est tibi, inquit, in civitate, si quem servare cupis, si quem scis ab istorum crimine alienum, *Educ ex hoc loco*, et de te ra; omnes qui tibi juncti sunt educ: 13. *Perdimus enim nos locum hunc.* Deinde et causam afferunt, justum omnia diligenter docentes. *Quia exaltatus est*, inquit, *clamor eorum coram Domino*, et misit nos *Dominus ut extereremus eos.* Hoc erat quod dicebatur patriarchæ Abraham: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est apud me. Exaltatus est*, inquit, *clamor eorum coram Domino* (Gen. 18. 20).

6. Grandis perversitatis eorum magnitudo, et idcirco, quia incurabilis morbus, et vulnus hoc nullam curam recipit, misit nos Dominus ut extereremus eos. Et hoc est quod dicebat David: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* (Psal. 103. 4). Quia, inquit, adveniens ad hanc regionem delendam (propter malitiam enim inhabitantium etiam terra penam accipiet), egredere tu hinc. Hæc ut audivit justus, et didicit causam propter quam affuerunt viri quidem, ut apparebant, angeli autem revera et ministri Dei omnium, 14. *Egressus Lot loquutus est generis suis, qui acceperant filias ejus.* Atqui supra dicebat impiis illis, *Eccæ duas filias habeo, quas nondum cognoverunt viros*: quomodo igitur hic dicit, *Generis suis, qui acceperant filias ejus?* Ne putes contraria esse hæc illis, quas superius a justo sunt dicta. Mos enim ille veteribus erat, ante multum tempus sponsalia facere: sæpe item et cohabitare desponsatis, et simul cum parentibus versari: id quod et nunc multis in locis fieri solet. Quia igitur jam desponsatio facta erat, ideo vocat eos generos et dicit, *Qui acceperant filias ejus*, proposito videlicet ac matuo consensu. Et dicit: *Surgite, et exite de hoc loco: quia exterit Dominus civitatem.* *Fisus est autem ridicula loqui coram generis suis.* Vide quomodo e malo illo fermento erant et isti. Et propterea volens Deus cito liberare justum ab illorum affinitate, non permisit ut commisceerentur cum filiabus justii: sed cum impiis etiam illos perdidit, ut egressus justus cum filiabus effugeret eorum cogitationem. Itaque cum audirent a justo terribiles illas minas, quasi subsannabant, et putabant delirantes: ita esse que dicebantur. Verumtamen justus quod suum erat faciebat, et quia semel illis filias desponsarat, voluit eripere eos a supplicio: at illi noluerunt, sed in moribus suis manserunt, et reipsa didicerunt se magno suo damno consilium justii rejocisse. 15. *Ibi autem*, inquit, *mane factam est, studioso adhortati sunt angeli Lot, dicentes: Surge, accipe uxorem tuam, et filias duas, quas habes, et exi, ut ne et tu cum iniquitatibus civitatis pereas.* 16. *Et turbati sunt.* Ne differ, inquit: jam enim illis pernicies infligenda est: teipsam igitur et uxorem et filias serva. Illi enim qui noluerunt admonitioni tux parere, non longe post participes erunt communis interitus. Ne igitur differ, ut ne et

ipse interfectionis istorum impiorum particeps fiat. *Et turbati sunt*, ut hæc audierunt Lot et uxor et filia; *Turbati sunt*, inquit, hoc est, attoniti fuerunt, atque in nimium pavorem incluserunt, et propter minas anxii fuere. Et ideo Angeli, curam agentes justii, apprehenderunt, inquit, manum ejus. Jam non ut de viris loquatur de eis Scriptura divina, sed quia plagam inflicti erant, angelos eos nominat et dicit: *Apprehenderunt manum ejus, et manum uxoris ejus, et manum filiarum ejus, eo quod parceret ei Dominus.* Fiduciam addebant eis manuum contactu et roboraverunt eorum animum, ut ne timor eorum dissolveret robur; propterea adjecti, *Et quod parceret ei Dominus.* Quia enim Dominus judicavit eum salute dignum, idcirco et angeli volentes eorum animum roborare, manum eorum apprehenderunt, 17. *Et educentes eos foras, dixerunt: Salva animam tuam: ne respicias post tergum: ne stes in omni loco per circuitum: in montem altum te fac, ne forte simul abripiaris.* Quoniam liberamus te ab impiis illis, inquit, ne ultra circumspicias post tergum, ne veis videre quas illis eventura sunt, sed festina et procul perge, ut effugere queas penam eis infligendam. Exi justus timens, ne forte non posset designatum ab eis locum assequi, et in montem pervenire, inquit: 18. *Oro, Domine, 19. quia invenit puer tuus misericordiam coram te, et magnificasti justitiam tuam, quam facis mecum, ut vivat anima mea: ego autem non potero salvari in monte, ne apprehendant me mala, et moriar.* 20. *Eccæ civitas ista prope, ad quam confugiam ego, parva est: ibi servabor, et vivet anima mea propter te.* Quia enim, inquit, semel decrevistis salutem mihi conferre, ascendere autem in montis verticem, id viros meas superat, ampliozem misericordiam mihi exhibete, et laborom meum leviozem reddite. Ne quando igitur apprehendar a pæna que infligitur illis, et particeps flammæ interitus eorum, civitatem hanc vicinam et parvam segregate mihi. Nam licet vilis sit et parva, attamen illic servatus, secure postea agere potero. 21. *Et dixit ei: Eccos admiratus sum tuam faciem et in verbo hoc, ut ne subvertam civitatem de qua loquutus es.* Accepi tuas preces, inquit, et hoc faciam, ac quod petisti concedo, propterea te etiam civitati parcam. 22. *Festina igitur, et occupa locum, ac salvare: neque enim faciam aliquid, donec illuc venias. Non potero*, inquit, *facere quidquam, antequam tu illuc ingrediaris:* quia curam ago tux salutis, expectabo donec illuc abeas, et tunc eis infligam penam. 23. *Sol igitur egressus est super terram, et Lot intravit in Segor.* Circa solis ortum, inquit, venit in civitatem; et statim cum ipse esset intra civitatem, illi supplicio plectebantur. 24. *Pluit enim, inquit, Dominus super Sodomam et Gomorrhæ sulphur et ignem a Domino de celo: 25. et subvertit civitates illas, et quidquid circa eas habitabatur, et omnes qui habitabant in civitatibus, et omnes quod exoriabatur de terra.* Ne ob hanc loquendi modum admiratione tenearis, dilecte: proprietatis enim est Scri-